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Ngarkesa: 4 kredite; 40 oré mésimore; O leksione / 40 seminare
Viti / Semestri : Viti l1/semestri |1

Lloji i Iéndés: Léndé e detyrueshme

Programi i studimit: “Bachelor né Gjuhé Frénge”

Kodi i etikés: Kodi i etikés i UT-sé (nenet 4, 6, 7, 9)

PERMBLEDHJET DHE REZULTATET E TE NXENIT:

Objektivat e pérgjithshme Iéndore: Studenti duhet té kété té garté tashme format e ligjérimit dhe
si rrjedhojé edhe llojet e teksteve. Té keté té qarta kriteret dhe karakteristikat e ligjerimit dhe
pjeseve me natyré tregimtare dhe pérshkruese. T€ jeté i afté té gjejé dhe pérzgjedhe informacione
teorike si dhe té pérzgjedhé veté dokumente dhe tekste né funksion té tematikés gé po studiohet
dhe analizohet né orén e mésimit.Tipologjia e tekstit éshté e organizuar rreth aktiviteteve gé
synojne ne njé trajtim teorik dhe praktik té njé teksti autentik si dhe te té gjitha llojet te tjera
tekstesh, né elementet e saj pérbérése.

Objektivat konkrete t& mésimit jané:

1) Té mésohet pér té dalluar llojet e teksteve ose formave té ligjerates (shpjeguese, informuese
dhe argumentuese);

2) Té mésohet pér té dalluar regjistrat gjuhésore;

3) Zhvillimin e t€ menduerit Kritik;

4) Redaktimi i njé analize me shkrim.

Objektivat specifike l1éndore:

1.Pjesa e treté e ketij kursi pérgendrohet né studimin dhe analizimin e tekstve me karakter
kryesisht shpjegues/informues dhe argumentues.

2.0bjektivat didaktike té kérkuara jané: studenti té aftésohet té dalloje llojet e ndryshme té
teksteve ose format e ligjerimit; té dallojé regjistrat e ndryshme té gjuhés; té hartojé dhe
analizojé.

3.Né fund té kétij kursi, studentét do té jené né gjendje té: - té dallojne karakteristikat e realizimit
té teksteve letrare dhe joletrare (e shtypit), ti klasifikoje ato né grupe sipas tipologjisé sé tyre :
pérshkrues, tregues, shpjegues, argumentues; - Pér té kuptuar pérmbajtjen (eksplicite dhe
implicite) té njé teksti dhe identifikimin strukturor te saj. Studentét inkurajohen pér té zhvilluar
njohurité e tyre té pérgjithshme si dhe té zhvillojné té menduarit kritik.




